
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 4 aprile 2024, n. 765 
Verifica di ottemperanza ai sensi dell'art. 28 D.Lgs. 152/2006 e L.R. 13/2023 delle condizioni 
ambientali ''ante operam'' contenute nel provvedimento di esclusione dalla fase di valutazione 
di VIA rilasciato con Determinazione Dirigenziale n. 354/A1816B del 19/02/2024, relativa al 
progetto ''Consolidamento e adeguamento idraulico del ponte comunale sul torrente Gesso 
della Barra (località San Giacomo)'' localizzato n 
 

 

ATTO DD 765/A1816B/2024 DEL 04/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 D.Lgs. 152/2006 e L.R. 13/2023 delle 

condizioni ambientali “ante operam” contenute nel provvedimento di esclusione dalla 
fase di valutazione di VIA rilasciato con Determinazione Dirigenziale n. 354/A1816B 
del 19/02/2024, relativa al progetto “Consolidamento e adeguamento idraulico del 
ponte comunale sul torrente Gesso della Barra (località San Giacomo)” localizzato 
nel Comune di Entracque (CN) – Cat. B.7.o) - Pos. 2023-35/VER 
 

Premesso che: 
 
Con D.D. n. 354/A1816B del 19/02/2024 è stata determinata l’esclusione del progetto 
“Consolidamento e adeguamento idraulico del ponte comunale sul torrente Gesso della Barra 
(località San Giacomo)” localizzato nel Comune di Entracque (CN) – Cat. B.7.o) - Pos. 2023-
35/VER dalla fase di valutazione di d’impatto ambientale cui all’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., subordinando le successive fasi di progettazione e di realizzazione al rispetto di specifiche 
condizioni ambientali riportate dell’allegato A alla stessa determinazione. 
 
In data 18/03/2024, il Comune di Entracque, ha presentato ai sensi dell’art. 28 D.Lgs 152/2006 e 
della L.R. 13/2023, l’istanza e la documentazione contenente gli elementi necessari per la verifica 
di ottemperanza delle condizioni ambientali “ante operam” contenute nella suddetta 
determinazione. 
 
In data 25/03/2024 (acquisita agli atti al prot. 15435/A1816B) il Comune di Entracque, ha 
trasmesso l’elaborato integrativo “Piano di monitoraggio esotiche invasive”. 
 
Ai fini della verifica dell’avvenuta ottemperanza alle condizioni ambientali imposte per la redazione 
del progetto esecutivo degli interventi il Responsabile del procedimento ha convocato l’Organo 
Tecnico regionale per il giorno 25 marzo 2024. 
 



 

Preso atto dei contributi forniti dai componenti dell’Organo Tecnico in sede di riunione e di quelli 
successivamente pervenuti in tempo utile per chiusura del procedimento, come di seguito elencati: 
• Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore Polizia Mineraria, Cave e Miniere 

acquisito al prot. 15276/A1816B del 25/03/2024; 
• Provincia di Cuneo – Settore Supporto al Territorio - Polizia Locale Nucleo Faunistico 

Ambientale acquisito al prot. 15748/A1816B del 26/03/2024; 
• Arpa Piemonte - Dipartimento territoriale di Cuneo acquisito al prot. 15757/A1816B del 

26/03/2024; 
• Settore Valutazioni Ambientali e procedure integrate del 25/03/2024. 
 
Valutato tutto quanto emerso nel corso della seduta svolta e alla luce della documentazione 
pervenuta, l’Organo Tecnico regionale e il Responsabile del Procedimento ritengono che le 
condizioni "ante operam" siano state ottemperate dal Proponente.  
 
Visto il verbale della riunione dell’Organo Tecnico Regionale del 25/03/2024 e i contributi acquisiti. 
 
Attestato che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17/10/2016 
e successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
In accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 21/1990 " Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazioni"; 

• L.R. 23/2008 - Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionale e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• Direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE concernente la 
valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

• D.Lgs 152/2006 - Testo Unico dell'Ambiente; 

• L.R. 13/2023 - Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, 
valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata; 

• D.Lgs del 22/01/2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

• D.G.R. n. 21-27037 del 12/04/1999 e s.m.i. di individuazione del Nucleo Centrale 
dell'Organo Tecnico Regionale; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- che il Proponente abbia ottemperato alle condizioni ambientali “Ante Operam”, impartite con la 
Determinazione Dirigenziale n. 354/A1816B del 19/03/2024 di esclusione dalla fase di valutazione 
ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 152/2006 del progetto: “Consolidamento e adeguamento idraulico del 
ponte comunale sul torrente Gesso della Barra (località San Giacomo)” localizzato nel Comune di 
Entracque (CN) – Cat. B.7.o) - Pos. 2023-35/VER; 
 
- di suggerire al Proponente, per finalizzare quanto determinato con efficacia ed economia di 
seguire in fase esecutiva le seguenti indicazioni dell’ARPA Piemonte e del Settore regionale 
Valutazioni ambientali e procedure integrate: 
• trasmettere all’Arpa Piemonte, prima dell’avvio dei lavori, l’elaborato “Piano di monitoraggio 

esotiche invasive” integrato come segue:  
a. le modalità di archiviazione dei dati raccolti nella cartografia georiferita citata nel protocollo 

proposto dovranno essere coerenti con le indicazioni contenute nelle linee guida elaborate da 
Arpa Piemonte (consultabili sul sito web della Regione Piemonte all’indirizzo 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/biodiversita-aree-naturali/ 
conservazionesalvaguardia/specie-vegetali-esotiche-invasive), prevedendo la trasmissione dei 
dati all’Autorità Competente ed all’ARPA con cadenza almeno annuale;  

b. la caratterizzazione dell’eventuale flora esotica ed il successivo monitoraggio dovranno 
riguardare, oltre al buffer esterno proposto dal protocollo esaminato, tutte le aree interessate 
dal progetto;  

c. alla luce delle finalità del monitoraggio, il protocollo dovrà prevedere espressamente la 
possibilità di effettuare interventi di gestione attiva delle eventuali entità invasive rilevate, che 
dovranno essere conformi alle indicazioni riportate nelle schede monografiche (se disponibili) 
redatte dal Gruppo di Lavoro regionale sulle specie vegetali esotiche (consultabili sul sito web 
della Regione Piemonte all’indirizzo https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-
territorio/biodiversita-aree-naturali/conservazionesalvaguardia/schede-approfondimento-
specie-esotiche-vegetali), con particolare attenzione alla gestione dei residui. 

 
• aggiornare il riferimento normativo errato indicato nel Capitolato speciale d'appalto - Allegato 33 

(marzo 2024) nell’Art. 44 -TERRE E ROCCE DA SCAVO punto 1 con “DPR 120/2017 con 
particolare riguardo all'allegato 4” 

 
 
- che le ditte esecutrici dei lavori, che dovranno reperire i materiali inerti necessari per la 
realizzazione degli interventi in progetto, prima dell’inizio dei lavori dovranno comunicare al 
Settore regionale Polizia Mineraria, Cave e Miniere i quantitativi e i siti di approvvigionamento di 
suddetti materiali; 
 
- che i contributi in premessa citati e il Verbale del 25/03/2024 della riunione dell’Organo Tecnico 
Regionale, sono agli atti del Settore Tecnico Regionale- Cuneo; 
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 152/2006, la pubblicazione della 
documentazione relativa alla verifica di ottemperanza sul sito web regionale entro quindici giorni 
dalla presente determinazione; 
 
- di dare atto che copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti 
interessati di cui alla L.R. 13/2023. 
 
 



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la 
legislazione vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
I Funzionari istruttori: 
geol. M.Grazia Gallo 
arch. Davide Colmo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


